CONSIDERANDO a Resolução CIB/MT nº 315 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a 
aprovação do Cofinanciamento estadual excepcional de investimento para reforma e ampliação da 
unidade básica de saúde do município de Novo Horizonte do Norte-MT, no valor total de R$ 
548.000,00 (quinhentos e quarenta e oito mil reais) em 3 (três) parcelas.
CONSIDERANDO  a Portaria nº 162/2023/GBSES de 06 de março de 2023, que ordenou o 
repasse da 1ª a 3ª parcela ao município de Novo Horizonte do Norte, ao qual efetivou o pagamento 
da 1ª e 2ª parcela, restando a 3ª parcela em aberto;